
Ks. Przemysław Artemiuk – rekomendacja 

Rémi Brague (ur. 1947) to francuski pisarz i filozof polityki, laureat Nagrody Ratzingera 

(2012), z powodzeniem zajmujący się myślą arabską i orientalną. Jest to jeden z 

najwybitniejszych i najciekawszych współczesnych myślicieli europejskich, dlatego jego 

spojrzenie na islam i kryzys Starego Kontynentu stanowi konstruktywną propozycję, której 

warto się przyjrzeć. 

Kwestiom islamu poświęcił wiele swoich prac. Oto wyimki z jego wypowiedzi. R. 

Brague zauważa, że „przemoc, jakiej dopuszcza się Państwo Islamskie, zamachy, do których 

się przyznaje, to są dokładnie takie same czyny, jakie na początku istnienia islamu popełniali 

Mahomet i jego wyznawcy. A Koran, w który wierzą muzułmanie, mówi wyraźnie, że 

Mahomet jest «przykładem dobrym» (Koran XXIII, 21)”1. Francuski intelektualista podkreśla 

również, że różnica między islamem a islamizmem dotyczy nie natury samego wyznania, ale 

stopnia zaangażowania. „Zarówno islamiści, jak i muzułmanie tzw. umiarkowani mają ten sam 

cel. I to od czternastu wieków. Celem tym jest podbój świata i poddanie go prawu islamskiemu. 

Różni ich tylko dobór środków prowadzących do niego. Ci umiarkowani mogą też być bardziej 

dyskretni i cierpliwi, co na dłuższą metę może okazać się bardziej skuteczną metodą. 

Prawdziwa różnica, o której nie należy nigdy zapominać, polega na oddzieleniu islamu od 

konkretnych muzułmanów. Mają oni bowiem różne postawy i zachowują dystans wobec 

samego islamu, który często dominował w kraju ich pochodzenia”2.  

 Zdaniem R. Brague, sposób działania muzułmanów wynika z natury samego islamu, o 

której Europejczycy mają mgliste pojęcie. „Mówimy, zauważa filozof, że jest to religia, patrząc 

przez pryzmat chrześcijańskiego myślenia. Dla nas religia to modlitwa, kult, post, pielgrzymka. 

Tymczasem islam to przede wszystkim system prawny. W myśl islamu Bóg podyktował prawo 

w Koranie, a wszystko, co robi i deklaruje Mahomet, jest źródłem prawa. Zasady, regulacje, 

które formułuje się w różnych środowiskach na różny sposób. Cztery szkoły sunnickie, nie 

mówiąc już o szyickich, stanowią szariat. Mogą tu być różnice, ale podstawa pozostaje 

niezmienna: to Bóg stanowi prawo i tylko On jest prawowitym ustawodawcą. I żadne prawo 

stanowione przez człowieka nie może być ponad boskie. Muzułmanin świadomy tego, czego 

wymaga islam, musi więc domagać się, by państwo, Francja czy inny kraj, w którym osiądzie, 

poddało się szariatowi. I musi zrobić wszystko, by to stało się faktem”3. 

 Wobec aktów przemocy ze strony radykalnych muzułmanów należy, jak sugeruje 

francuski filozof, najpierw zweryfikować nasze rozumienie islamu, bowiem „teraz coraz 

trudniej jest powiedzieć, że to wszystko, co się dzieje, nie ma nic wspólnego z islamem, który 

«jest religią miłości, tolerancji i pokoju»”4. Po drugie, trzeba odzyskać utraconą tożsamość, 

którą R. Brague określa jako „rzymską drogę”.  

 Praca francuskiego myśliciela, zatytułowana „Sur l’islam” (czyli o islamie), którą 

zamierza przetłumaczyć i opublikować Teologia Polityczna, dotyczy kluczowych kwestii 

religii muzułmańskiej. Jest to swoisty podręcznik czy też autorskie wprowadzenie do islamu. 

Biorąc pod uwagę dotychczas przełożone na język polski prace R. Brague, ta pozycja dopełni 

jego polską bibliografię. W „Sur l’islam” francuski filozof zajmuje islamofobią i błędnymi 

interpretacjami islamu. Zastanawia się, czy jest on bardziej religią, czy może raczej systemem 

prawnym. R. Brague chce odkryć prawdziwe oblicze islamu. Dlatego pyta między innymi o 

istotę szariatu, znaczenie racjonalności i irracjonalności, celowość tej religii, historię podbojów, 

definicję dżihadu i wiele innych kwestii.  

 Praca francuskiego filozofa to oryginalne spojrzenie na islam badacza, który wiele lat 

poświecił na studia nad religią Mahometa.  

                                                           
1 http://gosc.pl/doc/3369999.Mahomet-kazal-zabijac-niewiernych, dostęp 23.11.2024.  
2 Tamże  
3 Tamże.  
4 Tamże.  
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